286-287). Aynı olayı anlatan
Ya'kübT ise FerganT'nin başarısızlığının

hesap hatasından değil zeminin taşlık

ve sert olmasından kaynaklandığını söy
ler ki bu durum daha makul gözükmek
tedir (Kitabü 'l-Büldan, s. 40).

FerganT'nin ölüm tarihi kesin olarak
bilinmemekle birlikte Mikyasü'n-NTI'in
yapımı 247 (861) yılında tamamlandığı
n-a göre bu tarihten sonra vefat etmiş
olmalıdır.

Eserleri. 1. Cevô.mi 'u 'ilmi'n- n ücum
ve uşı1lü'l-I_ıarekô.ti's-semô.viyye. Fer
ganT'yi islam dünyasından çok Batı dün
yasında üne kavuşturan bu kitap.

Batı 'da bu kadar etkili ol
masına karşılık islam dünyasında Cevô
mt ile pek ilgilenilmemiş ve üzerinde
fazlaca bir çalışma yapılmamıştır. Ese-

rin sadece Ebü's-Sakr ei-KabTsT (ö. 356 /

967 l?l) tarafından yazılan bir tek şerhi
bilinmektedir (Süleymaniye Ktp ., Ayasof
ya, nr. 4832 / ı 9). 2. el-Kamil ii şan 'a
ti 'l- usturlô.b. Geometri. yıldız hesapla
rı, usturlap ve matematik teorilerinden
bahseder. Çeşitli yazma nüshaları mev
cuttur (Sezgin, V, 260; VI, ı 51) 3. 'İlelü
Zici'l-ljô.rizmi.

Hayatı ve aile
si hakkında yeterli bilgi yoktur. Zehebf'
nin, "Öidüğünde yetmiş yaşlarındaydı "
(el- 'iber, lll. 399) şeklindeki kaydından

hareketle 620 ( 1223) yılı civarında doğ
duğu söylenebilir. FerganT çok genç ya
şında, "şeyhüşşüyüh" dediği Şehabeddin

es-SühreverdT'nin halifesi NecTbüddin Ali
b. Büzgaş eş-ŞTrazT'ye intisap etti. Menô.
hicü'l- 'ibô.d adlı eserinde, girdiği Süh
reverdiyye-i Büzgaşiyye tarikatının ken
disine kadar ulaşan silsilesini nakleden
FerganT seyrü sülükünü tamamlayarak
Tahün adlı bir hankahın şeyhi oldu (a.g.e.,
lll, 399).

kilde faydalandığını ifade eden Ferga
nf, zikir telkini ve tarikat hırkasının an
cak bir şeyhten alınabileceğini, bunun
la birlikte birçok şeyhin sohbetlerinden
de istifade etmenin mümkün olduğunu
söyler. Nitekim Muhammed b. Sekran
ei-Bağdadi gibi bazı şeyhlerin hizmetle
rinde bulunduğunu belirtir (fvlenahicü ' l

'ibad, s. 184) 665 (1267) yılında hacda
olduğu tesbit edilen (fvlüntehe'l-meda

rik, II, ı 30) Ferganf 699 yılı Zilhicce ayın
da (Ağustos -Eylül 1300) vefat etti. Ne
rede öldüğü bilinmemekte, ancak kab
rinin Şam'da olduğu rivayet edilmekte
dir (Pouzet, s. 219) .

derarf, s. 12; Ateş, s. ı 15) Bazı tarihçi
ler. Cendi ve Fergani'nin ardarda ölüm
leriyle Selçuklular'ın manevi rehberleri
nin kalmadığını ve hükümranlıklarının da

sona erdiğini söylemişlerdir (Turan, s.
554-555)

Hocası Sadreddin Konevf, 630 ( 1233)
yılında ilk defa Mısır'a gittiği zaman Şeyh
İbnü'I - Farız ' ın hayatta olduğunu. ancak
kendisiyle görüşemediğini, 643 ( 1245-46)
yılında Şam 'dan tekrar Mısır'a geldiğin
de zevk ehli bir cemaatle onun Kaside-i
Tii 'i yy e 'sini şerhetmeye başladıklarını,
bu dersleri Şam'da ve Anadolu 'da sür
dürdüklerini, içlerinden bazılarının yapı
Ian açıklamaları daha sonra derleyip to
parlamak niyetiyle not aldıklarını, "me
şayihin iftiharı, alim ve arif kardeşim "

ni naklettiğini ve daha sonra kendi vari
datını anlattığını söyler (Keş{ü 'z -zunan, 1,
265-266). Bu rivayet, Fergani'nin şerhiyle
hocaları arasındaki manevi bağı göster
mesi bakımından önemlidir. Ayrıca Ko
nevi'ye ait Ferganf hattıyl a yazılmış 669
( 1270) tarihli bir j' ciizü '1- beyan nüs
hası (Köprülü Ktp., nr. ı ı). diğer eserleri
nin yazımında da hocasına katiplik yap
mış olduğunu göstermektedir.

Fergani'nin fikirlerini Müntehe'l -me
darik 'in mukaddimesinde toplu olarak
görmek mümkündür. Burada zat. gayb,
ilk tecelli, ahadiyyet ve vahidiyyet mer
tebeleri.

74) Onun bu şer
hine ta'likat düşenler de yine Fergani'
den yaptıkları alıntılarla görüşlerini tak
viye etmişlerdir. Davüd-i Kayseri'nin de
belirttiği gibi bu konuda söyleyecek sö
zü olan bütün arifler, Fergani'nin eserin
dibacesinde yüksek irfana (metalib-i al i
ye) dair yaptığı bu açıklamalardan fay
dalanmışlardır (Celaleddin Aştiyani. s. 26).
Mesela 723 ( 1323) yılında Antalya'da bir
medresede Farsça olarak Ta ,iyye şer
hi okutan Kemaleddin Burugiuvi yazdı
ğı şerhte Fergani'nin dibacesini özet
lemiştir (Süleymaniye Ktp , Veliyyüddin
Efend i, nr. ı8ı9, vr. ı ı s b - ı28b)_ Davüd-i
Kayseri ve İsmail Ankaravi'nin Ta,iyye
şerhlerinin mukaddimelerinden ondan
büyük çapta etkilendikleri anlaşılmak
tadır.

59-
67) Fergani şerhinin yol açtığı ilmi ve iç
timai tesirleri, el-Mu'an:i if tekiiri İb

ni'l- Fan:i adlı bir kitap yazarak bu ten
kit çizgisini daha da sertleştiren Burha
neddin ei- Bikai' nin eserinin mukaddi
mesinden takip etmek mümkündür. Bi
kai 874 (1469) yılında Kahire 'de Ferga
ni'nin şerhi üzerine dersler vererek "it
tihadiyye bid'atını yaymaya kalkışan ah
maklardan biri"ne kendisinin şiddetle

karşı çıktığını . bunun üzerine o kişinin
derslere daha fazla devam etmekten çe
kinerek Muhyiddin Kafiyeci, Kasım b.
Kutlu boğa. Takıyyüddin el- H ıs ni.

FERGAN1, Sa1düddin

haları Süleymaniye Kütüphanesi'ndedir
(Esad Efendi, nr. 1511, istinsah tarihi 678/

1279; Ayasofya, nr. 4076, istinsah tarihi
688 / 1288; Eyüp Camii, nr. 177, istinsah
tarihi 714 / 1314) Eseri, Eyüp Camii nüs
hasıyla 1260 ( 1844) tarihli bir Tahran
nüshasını karşılaştırıp uzunca bir önsöz
ve indeks ilavesiyle Seyyid Celaleddin Aş
tiyanf yayımıarnıştır (Tahran 1357 hş./

1978) . 2. Müntehe'l-medarik ve mün
tehii lübbi külli kilmilin ve carilin ve
salik. İlk esere üçte bir oranında ilave
ler yapılarak yeniden yazılan bu kitap
Arapça'dır. Mukaddimede konular yine
benzer şekilde "rütbe-i zat", "mertebe-i
ervah", "alem-i misal" ve "neş'etü' l-in

san" olmak üzere dört bölüme ayrılmış
tır. 729 ( 1329) tarihli eski bir nüshası
Süleymaniye Kütüphanesi 'nde bulunan
eser (Fatih, nr. 3966), Kaşgar Emfri Yakub
Han' ın isteği üzerine Ahmed Ziyaeddin
Gümüşhanevf'nin müridierinden Muham
med Şükrf el-Üfi'nin tashihleriyle basıl
mıştır (İstanbul 1293). 3. Menahicü'l
cibiid ile'l- me cad.

Mendhicü'l- cibdd, idrfs -i
Bitlisf'nin oğlu Defterdar Ebülfazl Meh
med Efendi tarafından Meddricü'l-i 'ti
kiid adıyla Türkçe'ye tercüme edilmiştir
(Osmanlı Müellifleri, lll, 9).

Ekberiyye mektebi mensuplarının kul
landıkları terimiere dair bilinen en ge
niş sözlük olan Leta,ifü'l - iclam ii işa

riiti ehli'l - ilhiim adlı eserin 890 ( 1485)
yılında istinsah edilmiş bilinen en eski
nüshası (Köprülü Ktp ., nr. 0 .770) Abdür
rezzak el- Kaşanf'ye. 952 ( 1545) tarih
li bir diğer nüshası ise (TSMK, nr. 5137)

Ferganf'ye atfedilmektedir. Konevi'ye de
nisbet edildiği görülen (Berlin Kraliyet
Ktp. , nr. 3457) bu eserin bazı nüshaları
üzerinde yine Ferganf'nin adına rastlan
maktadır (mesela bk. Köprülü Ktp , nr. ll
K.